81. Scholion. Nomen *Esther* persicam habet originem, et apud Persas idem significat, ac Ἐστέρ apud Gracos, et *stella* apud Latinos. Rectè autem nomen

astri regine hnic inditum est utpote quæ in densissimis nebulis gentilitatis ex extrema judaica calamitatis tenebris tanquam fulgentissimum sidus apparuit. Alio quoque nomine, fortè à parentibus indito, Edissa, ut supra vidimus, appellatam (1) invenimus, hebraicē et chaldaicē Hadassa, id est, *myrtus*, vel *myrtle*, ob eximiam pulchritudinem, probitatem, et venustatem tum corporis, tum morum. Porrò Hadassa seu Edissa videtur esse illa Artystona, de quā Herodotus (2) meminuit. Certè Estheris nomen ab hoc altero nomine non admodū differt, præsertim si paululum immotetur, et loco Artystona legamus Astirtona. Denique multi putant Estherem adhuc alio nomine vocatam esse Atossam. Opinantur enim Atossam uxorem Darii Hystaspidis eandem esse cum Hadassā vel Hadassā, quæ est Esther. Verum Herodotus (3) Atossam distinguat ab Artystonā, quæ est Esther, dūm ait : *Darius (Hystaspis) matrimonia ex Persis auspicatus est, ductis duabus Cyri filiabus Atossā, quæ Cambysi fratri et rursus mago nupserat, et Artystonā virgine.*

82. Queres X : An non sit contradicatio, dūm (Esther 2, 21 et 22) dicitur, conspirationem eunuchorum *Bagathan et Tharan* contra regem *Assuerum* detectam esse anno septimo regni ejus; cùm tamen (ex Esther, cap. 11, v. 2, et cap. 12, v. 4) manifestum videatur, quod hæc conspiratio anno regni ejus secundo detecta fuerit? — Resp. : Nulla hic est contradictione. Nam detectio insidiarum, quas duo illi eunuchi Assueru struxerunt, utique incidit in annum septimum hujus regis; somnium verò Mardochei, quod capite undecimo exponitur, contigit anno secundo Assueri; prout ex hujus capitulis versu 2 patet. Ad hunc verò annum 2 non est referenda detectio insidiarum initio sequentis capitulis 12, v. 2, posita. Quamvis enim caput 12 incipiat his verbis : *Morabatur autem (Mardocheus) eo tempore in aulā regis cum Bagathā et Tharrā eunuchis... cūque intellexisset (eorum similitudines), nuntiavit... regi*; tamen haec verba *eo tempore* non significant annum 2 regni Assueri, quo somnium Mardochei præcedente capite 11 expositum contigit, sed indicat indeterminatum tempus, vel illud cap. 2, v. 16, expressum, scilicet annum septimum regni Assueri. Ratio hoc dicendi est, quia in versione grecā non sunt haec verba *eo tempore*, sed caput 12 simpliciter ita incipit : *Et quievit Mardocheus in aulā cum Gabathā et Tharrā duobus eunuchis*, etc. Sunt igitur verba illa *eo tempore* in versione latīnā tantum translatio interpres, non connexio rei gestæ; non connectens novum caput cum versu 2 capituli præcedentis, sed, ut dixi, indicans annum septimum regni Assueri, vel tempus indeterminatum, sicut multoties in S. Scripturā dicitur *in illo tempore, in diebus illis*, etc., quibus loquendi formulis S. Scriptura utitur, etiam cùm illa narrat, qua post multorum annorum spatium contingunt; prout pridem observavit S. Chrysostomus dicens, homil. 10 in Matthæum. : *Mos est Scriptura-*

(1) Esther. 14, 16 et 17.

(2) Esther. 2, 10 et 20.

(3) Ibidem.

(4) Comment. in Esther. 2, 7.

(5) Comment. in Esther. 2, 5.

(6) Cis enim erat pater Saülis. 1 Reg. 9, 1 et 2.

(1) Esther 2, 7.

(2) L. 7.

(3) L. 3.

rum et utique celeberrimus, hoc uti locutionis modo, non solius cùm ad præteritam narrationem aliud continuo tempus adjungitur; verum etiam cùm illa narrat, quæ post multorum annorum spatia contingunt.

85. Quæres XI: « Quomodo hæc duo concilientur, dūm (Esther 3, 1) Aman dicitur de stirpe Agag, adeò que (juxta 1 Reg. 15, 8) Amalecites; è contrario (Esther 16, 10 et 14) dicitur fuisse Macedo? » Resp.: Duplex præcipuè diversorum auctorum circa hanc rem est sententia. Primam tenent Josephus aterque, Flavius et Gorion, Hebrei omnes, Targum utrumque, Rupertus, Lyran, Cajetanus, qui tradunt Amanem fuisse de stirpe Agag., regis Amalecitarum à Samuele confossi. De quodam enim hujus regis filiorum aut nepotum ex strage Amalecitarum profugorum, et in Macedoniam profugientium, hujus Amanis postmodum vel patrem vel avum fuisse autumant, quo casu posito utrumque verum est, scilicet Amanem fuisse de stirpe Agag et Macedonem.

Verum, cum (1 Reg. 15, 53) legamus, Samuelem regi Agag imprecatum esse, ut sicut ipsius gladius fecit mulieres absque liberis, sic absque liberis sit inter mulieres ipsius mater, verisimilius est, omnem hujus Agagi familiam pridem extinctam fuisse, et Amanem Assueri ministrum, quem nullibi Scriptura Amalecitan vocat, ab alio Agag, gente Macedone ortum esse; quæ est altera sententia.

84. Dices: Rex Assuerus (Esther 16, 14) dicit, quòd Aman regnum Persarum voluerit transferre in Macedonas; sed hoc non est credibile; nam Macedones, quorum regnum usque ad Alexandrum M. obscurissimum fuit, illo tempore non fuissest ausi invadere Persas. — Resp. per Macedones hic intelligi omnes Graecos, quia inter eos eminebant Macedones, ex quorum gente erat Aman; ii ergo præ ceteris omnibus Graecis hic nominantur. Porrò Graecos sub Dario Ilytaspe, qui probabiliter vel probabilius (1) est iste Assuerus in libro Estheris, fuisse Persis metuendos et de his malè meritos, docet Herodotus (2), et Diodorus Siculus (5); atque inde patet, quia idem Darius quarto ante mortem suam anno cum Graecis dimicavit apud Marathonem, celeberrimo in græcis romanisque historiis pralio, uti notavit quoque Severus Sulpitius (4).

Conseunt, teste Cornelio à Lap. (5), Josphus Gorionides, qui et addit, duos illos eunuchos contra Assuerum conjurantes, destinasse caput Assueri deferre ad regem Graecorum, ut ei gratificarentur: eunuchos autem hos fuisse propinquos Aman. Potuit igitur rex Assuerus merito timere, ne Aman, cùm esset gente Macedo, illorumque eunuchorum propinquus, regnumque Persarum affectaret, ne, inquam, vellet illud in Macedones transferre, sive gentem suam tunc adhuc obscuram, illustrerem reddere, translato ad se

(1) Vide Cornel. à Lap. Praefat. in l. Esther.

(2) L. 7.

(3) L. 11.

(4) L. 2.

(5) Comment. in Esther 16, 14.

suoque nobilissimo persico imperio, uti postea transiit Alexander M.

SCHOLION. Aman, de quo loquimur, etiam in Scripturâ (1) Bugaeus vocatur hoc modo: *Aman.... Bugarus erat gloriosissimus*. Quæ vox vel à Greco τάν, multum, et γαρ, gloriior, quasi *gloriabundus thraso*, vel à voce Persicâ *Bagau*, quæ *eunuchum* sonat, probabiliter derivatur. Alii aliam hujus vocis originem assignant, ut passim apud interpretes videre est.

85. Quæres XII: « Quomodo concordent hæc duo, dūm, Esther cap. 3, dicitur Amanum quævisisse malefacere Mardochæo et Israelitis, quia Mardochæus recusavit genu flectere Amano; sed Esther 12, 6, legitur, quid Aman voluerit nocere Mardochæo et populo ejus, propter imperfectos duos eunuchos regis? » — Resp.: Nihil repugnat, plures fuisse causas ob quas Aman odium in Mardochæum et Judæos conceperit. Agrè tulit ob causas sibi peculiariter notas (2) eunuchos per Mardochæum (3) in exitium ruisse; agrè pariter derogat sibi genuflexionem; nihil hic alienum à charactere Amanis hominis callidi, perfici et ambitiosi.

86. Quæres XIII: « Quomodo concilientur hæc duo, dūm Esther 6, 3, Mardochæus nil mercedis ob detestatianum duorum eunuchorum conspirationem recepisse scribitur; contra, Esther 12, 5, dicitur Assuerum de disse Mardochæo munera ob delationem illam? » — Resp.: Data quidem sunt Mardochæo (ut Esther cap. 12 narratur) ob delationem eunuchorum aliqua respectivè exigua munera, præsertim quid nomen ejus et factum in annalibus regni notarentur, quidque iussus sit in aula palati morari (4), et fortè amplioris præmii promissio eidem adjecta. Verum cùm ista nec meritis Mardochæi, nec regis personæ sat digna sint visa ministris regis, nihilque honoris aut glorie publicæ (de quo res cap. 6 interrogasse censendus est) Mardochæo tributum fuerit, abruptè responderunt facientes Mardochæo ministri: *Nihil omnina mercedeis accepit*, puta, nullam mercedem honoris publici et justi præmii, quod sit dignum ejusdem meritis, et regis remunerantis liberalitate ac magnificentiâ. Ita Steyartius cum aliis.

87. Quæres XIV: « Quomodo, Esther 6, 4, dici possit, quid Aman *interius atrium domus regie intraverit*, cùm tamen ex cap. 4, v. 11, constet, nemini prius non vocato, *interius atrium regis intrare licuisse*; nullibi autem *Aman* tunc vocatus esse legatur? » — Resp.: Per *atrium interius*, Esther 6, 4, non intelligitur *interius absolute*, seu *atrium intimum* Assueri, quod nemini nisi vocato intrare licuit, sed solum intelligitur *interius respectivè* ad alia atria exteriora. Itaque notandum est, quid *atrium intimum*, sive *interius absolute* fuerit illud, ubi rex erat in solio, et istud non licebat ingredi sine vita periculo; ideò

(1) Esther 12, 6.

(2) Vide præced. num. 84.

(3) Esther 2, 21, 22 et 25. Item 12, 4, 4.

(4) Esther 6, 2. Et. 12 5.

rex torvis oculis aspiciebat Estherem, quia putabat, eam non vocatam velle ingredi basilicam regis, i. e., intimum conclave regium; sed Aman non erat in hoc interiori atrio, sed extra hoc. Unde textus hebreicus non habet *atrium interius*, sed *חצר חיצונית, hachzona*, i. e., *exterius*. Sic etiam hoc loco paraphrasis Chaldaica ait: *Aman autem intrabat in atrium regiae exterius*. Et ipse rex, cit. cap. 6, v. 5, postquam intellexit, Amanem stare in atrio, dixit: *Ingrediaruntur*; ergo Aman nondum erat in interiori atrio absolutè tali, seu in intimo. Erat tamen atrium, quod Aman jam intraverat, interiorius respectivè ad atrium exterius famulorum, vigilarium, etc., idèoque Vulgata habet: *Aman.... interius atrium* (i. e., respectivè duntaxat interior) *domus regiae intraverat*.

88. Quares XV: *An vindicta à Judæis de suis hostibus sumpta, horumque interfectio, Esther cap. 9, fuerit licita, vel potius contra legem de non vindicandis inimicis?* — Resp.: Fuit licita, quia sumpta est auctoritate publicâ regis, ut patet ex Esther, cap. 8, v. 11, ubi narratur, quòd rex imperaverit, Iudeos per singulas civitates congregari, ut starent pro animabus suis (i. e., se defendere); et omnes inimicos suos, cum conjugibus ac liberis et universis dominibus interficerent. Et sequenti vers. 13 additur: *Et constituta est per omnes provincias una ultio dies*, id est, tertia decima mensis duodecimi Adar, cap. 16 verò extat exemplar epistole Assueri pro Iudeorum salute cum inimicorum suorum interemptione, ad singulas regni provincias misse. Porrò Christus duxatrum prohibuit, privatas injurias privatâ auctoritate ulcisci, non verò vetuit, alias publicâ auctoritate punire. Fuit autem hec interemptio hostium Iudaici populi justa defensio ius-
su ipsius regis peracta, quia Iudei de vita suâ securi esse non poterant, nisi illis occisis. Et hoc est, quod tum cap. 8, v. 11, ut starent pro animabus suis, tum cap. 9, v. 16, dicitur: Pro animabus suis steterunt Iudei, interfecti hostibus ac persecutoribus suis. Nisi enim hi interfecti fuissent, timendum erat, ne rursum Iudeos invaderent, inò contra regem rebellarent. Porrò, quemadmodum Cornelius à Lap. (1) observat, jussit Mardochaeus Judæis, ut diligenter inquirerent et annotarent, qui revera essent Iudeorum hostes, ne quis amicus vel innoxius inter hostes et noxios occideretur, idèoque per novem menses cedem differri jussit, scilicet à mense tertio usque ad mensem duodecimum (2). Denique illud quoque observatione dignum, quòd Judei, cùm hostes suos occidissent, nihil de horum bonis seu facultatibus diripere volerint, ut Scriptura (3) testatur, etsi rex id eis concessisset (4), ut nimis ostenderent se non aliud quam vite sua incolumitatem querere; hanc enim, ut dixi, perdere volebant ii, qui occidebantur. Utinam Iudeos illos hanc in re imitentur christiani milites, qui non

tantum inimicos, sed etiam amicos sepe, spoliant, aut omnino spe prædictæ interdum mactant!

89. Quares XVI: « Quomodo (Esther 11, 1) dici possit: *Anno quarto, regnabitbus Ptolomeo et Cleopatra, atulcerunt... hanc epistolam Phurim; quam dixerunt interpretatum esse Lysimachum*, etc.; cùm tamen hec epistola jamdiu ante regnamentum Ptolomei et Cleopatrae ad omnes Iudeos (Esther 9, c. 30) missa fuerit? » Occasionem hinc quæstiōne discutiendæ dedit Plautius, contendens esse evidenter falsum et confictum, hanc epistolam sub regnūm Ptolomei et Cleopatrae allatam esse, cùm ea jamdiu ante ad omnes Iudeos missa fuerit. Verū resp.: Dist.: Epistola hebreica jamdiu ante ad omnes Iudeos missa fuit, conc. græcè versa et ad Ptolomaicum missa, neg. Hic sermo est de versione Lysimachi græcæ ad regem Egypti missa anno 4 regni Ptolomei et Cleopatrae. Plura de hoc videre poteris apud Cl. Widenhofer (1).

90. Quares XVII: « Quomodo Mardochaeus, anno 2 regis Assueri, Esther 11, 2 et 3, fuerit vir magnus et inter primos auctœ regis; cùm tamen, juxta Esther c. 6, 10, non nisi Amane pereunte exaltatus fuerit? » Resp.: Mardochaeus loc. cit. dicitur *magnus* per prolepsin seu anticipationem in S. Scripturā usitatam (2), quia talis postea fuerat. Inò sine prolepsī affirmari potest, quòd Mardochaeus jam ante Amans fatum fuerit *magnus*, quia jam ante ad regis januam morabatur, juxta illud (3): *Manebat ad januam regis*, et iterum (4): *Ad regis januam morabatur*; que phrasis apud Orientales recepta significat conspicuum aliquam in aula regi dignitatem, sicut illud de Daniele dictum: *Erat in foribus regis* (5).

91. Quares XVIII: « Quomodo (Esther 12, 2) dici possit, quòd Mardochaeus nuntiaverit super eo (negotiatio detectionis insidiarum) regi; cùm tamen (Esther c. 2, 22) id non regi, sed regine Esther nuntiaverit? » Resp.: Mardochaeus per hanc nuntiavit regi, ut cit. cap. 2, v. 22, clare dicitur his verbis: *Quod (scilicet insidie eunuchorum) Mardochaeum non latuit, statimque nuntiavit reginae Esther, et illa regi, ex nomine Mardochei, qui ad se rem detulerat*. Quod enim per alium quis facit, in aestimatione morali per seipsum fecisse censendus est.

92. Quares XIX: « Quomodo concordet Esther c. 13, v. 6, ubi pro exterminio Iudeorum in epistola Amanis assignatur dies 14 mensis Adar, cum c. 3, c. v. 12, c. 8, v. 12, et c. 9, v. 1, ubi pro hoc exterminio constanter assignatur dies 15 dicti mensis? » Resp.: Capitibus præcedentibus (nempe c. 3, 8 et 9) sermo est de initio lanienæ, quæ die decimâ tertia dicti mensis coepit; sed c. 13, v. 6, sermo est de ejus fine, ut sensus sit: *Deleantur usque ad quartam deci-*

(1) Comment. in Esther 11, 1.

(2) Vide Salmeron Proleg. XII, canone 15, propælinen.

(3) Esther 2, 19.

(4) Ibid., 21.

(5) Daniel. 2, 49.

(1) Comment. in Esther 9, 16.

(2) Esther 8, 9 et 12.

(3) Esther 9, 10 et 16.

(4) Esther 8, 11.

mam diem. Colligitur id ex petitione Estheris, quæ c. 9, v. 13 et seq., in pœnam talionis postulavit, ut ultio Judeorum de suis hostibus pariter duraret usque ad 14 diem dicti mensis. Nam legimus c. 9, v. 17 : *Dies textus decimus mensis Adar primus apud omnes interfectionis (hostium Judaici populi) fuit, et quartâ decimâ die cædere desierunt.*

93. Quæres XX : « An non sit contradicatio, dūm (Esther 13, 4) de Esthere dicitur : *Die autem tertio depositus vestimenta ornatis sui, et circumdata est gloriâ suâ.* Nam quomodo circumdata est gloriâ, si ornamenti vestium depositus? Dein (juxta cap. 14, v. 2) Esther per triduum orationis *luctui apta indu-menta suscepit*: ergo et illa die tertio depositus, non « verò vestimenta ornatis. Quomodo hæc combinatur? » Resp. : Facile combinantur. Nam die tertio Esther depositus *vestimenta ornatis lugubris*, h. e., ornatus modesti et moesti, quo ad luctum et pœnitentiam induita et ornata erat, *et circumdata est gloriâ suâ*, i. e., gloriosa coronâ regiâ, ceterisque vestibus aureis et gemmeis, utpote regalibus. Nam *ornatus* vox generica est, conveniens tam lugubri quâm splendido. Hic autem satis determinatur ad lugubrem ornatum ex cap. 14, v. 2, et ex contrapositione cum vestibus gloriæ, cap. 15, v. 4 : *Depositus vestimenta ornatis sui, et circumdata est gloriâ suâ, ac denique ex textu greco, qui hoc loco habet : Depositus vestimenta luctus.*

94. Quæres XXI : « Quomodo illud (Esther 15, 9 et 10) : *Ingressa Esther stetit ante regem.... qui erat terribilis aspectu... cumque... ardenter oculis furorem pectoris indicasset, regina corruit, concordet cum altero textu (Esther 8, 2), ubi dicitur : Cum rex vivisset Esther reginam statuens, placuit oculis ejus?* » Resp. : Rex initio conspiciens Estherem, fuit *terribilis aspectu*, quia facile fuit ad iram mobilis, ut patet ex c. 1, v. 12, idèoque Esther illum vocat, c. 14, v. 15, *leonem*; at postquam vidit consternatam reginam, *convertit Deus, c. 15, v. 11, spiritum regis in mansuetitudinem, ut placaret oculis ejus*, ut legitur c. 5, v. 2. Nempe caput quintum recitat historiam per compendium; at caput decimum quintum recitat rem fusiùs, enarrans iram regis, consternationem reginæ, dein blandimenta regis.

95. Quæres XXII : Quomodo Estheris c. 16, v. 18, ubi dicitur, quod jam ante edictum promulgatum de interficiendis Judacorū hostibus, Aman cum omnī suā cognatione ponas dederit, conciliator eum capite 9, v. 14, ubi legitur, quod decem filii Aman pri-mū suspensi fuerint post 9 menses ab illo colicito? Resp. cum Serario et alii : Cap. 16 loquitur de cognatis, qui cum Amāne conspirarunt contra Mardochœum; filii autem Aman servati in carcere, non nisi 13 die mensis Adar occisi sunt, ut dicitur c. 9, v. 14.

96. Quæres XXIII : « An litteræ Artaxerxis, seu Assueri (Esther c. 16) recitatæ, quibus revocantur priores litteræ, c. 8, v. 11 et seq., ad excidium Ju-deorum data, sint authenticæ, quia et argumento plurimū discrepant ab illis prioribus litteris, et formâ à rescriptis regum Medorum et Persarum

dissent, quæ rescripta nunquam mutari licuisse, ex Esther. 1, 10, Daniel. 6, 8, etc., constat? » Resp. : Nulla est dissensio inter summarium epistole et ipsam epistolam; summarium sive primarium epistole caput habet cap. 8; epistolam verò c. 16, ubi rex occurrit criminatio, quasi revocando priorem suam epistolam contra regum Medorum et Persarum legem ageret, dicens, v. 9 : *Nec putare debetis, si diversa jubeamus, ex animi nostri venire levitate, sed pro qualitate et necessitate temporum, ut reipublicæ possit utilitas, ferre sententiam.* Vult nimis rex dicere : « Nec putare debetis si diversa jubeamus (revocando Amanis decretum de Judeis occidendis) ex animi nostri venire levitate, ut legem Persarum, que jubet decreta regum esse irrevocabilia, violemus et abrogemus; nam hæc lex solum jubet irrevocabilia esse decreta, quæ subrepititia non sunt, vel fraude extorta, sed sano sinceroque consilio constituta. Jam verò decretum prius de excidendo Iudeis non fuit nostrum, sed Amanis, qui illud à nobis per fraudem et mendacium extorsit, idèoque subrepituum, injustum et impium, ac prouinde cognitum jam veritate, à nobis hoc novo edicto revocandum et corrigendum.

97. Quæres XXIV : « Quomodo (Esther 16, 13) dici posse, ab Amano expeditam fuisse reginam Esther cum totâ illius gente ad interitum, cùm tamen (Esther 2, 10 et 20) S. Scriptura referat, ignotum fuisse anlæ regiæ, atque adeò ipsi etiam regi et Amano Estheris et Mardochœi genus, donec regina, die quo Aman suspensus est, regi id (Esther 7, 3 et 4) declaravit? » R.: Etiamsi Aman nondum distinctè sciverit, reginam Esther esse Judeam, tamen reipsa eam cum totâ illius gente ad interitum expeditiv, utpote implicite contentam in universalí edicto, quod adversus universam Judeorum nationem obtinuerat. Hinc rex Assuerus domum Aman, h. e., hujus bona regina Esther merito dedit. Nam hæc bona ob scelus ab Amāne commissum publicata, regis arbitrio cedebant, eademque, enicunque vellet, poterat chargiri; et nemo potiori jure iniquissimi illius viri exuvias frui merebatur, quæm ii quos improbitate suâ in discrimen adduxerat.

SECTIO IV.

DE LIBRO JOE.

Hic liber in eo potissimum arguento versatur, an Deus solim in impiis hæc in vita afflictionibus animadvertis, quemadmodum Jobi amici arbitrabantur; an verò pios quoque ac justos adversis prebet, ut ipsa Job propriâ experientiâ edoctus contendebat. Ceterum, quisnam hunc librum conscriperit, non certò constat. Aliqui ipsum Job ejus auctorem faciunt, alii aliquem amicorum ejus, alii Moysen, aut Prophetam alium. Verisimilior est opinio Origenis et aliorum putantium, ab ipso Job res quæ sibi contigerant notatas aut conscriptas fuisse lingua patriæ, i. e., syriacâ (1) seu arabicâ, vel idiomæ; postea verò à Moyse ad

(1) Sanctius, Proleg. VIII in I. Job recte observat, quod, quando S. Hieronym. Præfatione priori in I. Job,

solutum Israelitarum in linguam hebraicam, retentis non paucis arabismis et syrismis, translatas, cum inter Medianitas gentem in Arabiā, Syrorum et Idumaeorum vicinum degeret (1). Porrò non est mirandum, quod Moyses dictie translationi arabismos et syrismos insperserit. Cum enim dii, non minus annis quadriginta inter Arabes seu Medianitas, qui aut iidem sunt, aut certe non admodum diversi, commoratus fuerit, auresque audiendis arabice sermonibus assuetas habebat, nihil mirum, si hebraicum sermonem, quem Hebreus ipse ab Hebreis didicerat, arabismis et syrismis inquinaverit; quam tamen lingue hebraica corruptionem Moyses postea ad Hebrews reversus et subin scribendo Pentatecho intentus ab hebraici sermonis munditudine emendavit (2). Dixi autem, Moysem ad solutum Israelitarum librum Job ex arabico, etc., sermone transtulisse in hebraicum; cum enim Israelite ab Aegyptiis gravi servitutis jugo tunc premerebatur, Moyses, ut afflictus vivum patientia exemplum daret, veritatem, ut diximus, librum Job, in quo continuum afflictionum et tolerantiae certamen graphicè depingitur. Ex his tria colliguntur: 1^o Jobum aetate praecessisse Moysen, aut certe eidem suis synchronousr seu coævum; nec improbabile esse opinionem eorum, qui asserunt, Jobum euende esse cum Jobab, cuius mentio in libro Genesis (3) fit. 2^o Hebreos, licet Job non fuerit ex filiis Israel, sed Idumeus, vel Arabs, qui ab Hebreis pro hostibus habebantur, tamen admisso librum Job in Canonem suum, non quidem ut scriptum arabice à Jobo, sed ut translatum in hebraicū sermonem à Moyse. 3^o Ex incertitudine quisnam fuerit auctor libri Job, non posse peti argumentum contra authentiam et divinitatem hujus libri, cum divina aliquius libri auctoritati nihil decadat, quantumvis ejus scriptor ignoratur.

Denique si quars, quid nomen Job significet, et unde isti stirpem suam duxerit, aut ubi terrarum habitaverit? — Resp.: Grecè sanctus iste vir ordinariè Ιωβ appellatur, hebraicè autem יְהוָה יַבָּא, et בְּנֵי Jo-bab à בְּנֵי Jabab, doluit, et notio hujus nominis Job juxta plerosque Patres quasi idem est, ac dolens et gemens; Riberò et alii recentioribus placet vocis etymon deducere ab בְּנֵי inimicitias egit; voluntque designari virum ab inimicis vehementer agitatum, vel

desuē hujus libri translatione sic loquitur: Hoc autem et translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso hebraico, arabicoque sermone, et interdum et syro, nunc verba, nunc sensus, nunc utrumque resuscitabit; per syrum sermonem non intelligat illum, qui ex hebreo chaldaicoque coulatus est idioma, quem post solutam captivitatem Babylonianam habuerunt Hebrei. Neque enim illum agnoscit Moyses, à quo memorata translatio hujus libri facta est, quanquam S. Hieronymus multa post secula fecit latinam; sed intelligit sermo seu lingua, qua Syria propria erat, Israeliticis finibus vicinæ. De quo pluribus Origenes in principio commentatorum libri Job.

(1) Exod. 2, 15 et seq.

(2) Vide Hermann. Goldhagen Introduc. in S. Scriptur. V. T. P. 2, pag. 211, num. 419.

(3) Cap. 56, v. 31 et 33.

osorem imporum, vel virum zelotem. Quod autem Iohannes stirpem et patriam attinet, is natus est in terra Iuss inter Idumeam et Arabiam sita; unde verò genus suum duxerit, controversum est inter Patres. Aliqui autumant, eum natum esse ex posteris Nachor fratris Abraham: alii verisimiliter censem Jobum fuisse illum Jobab, de quo in libro Genesis (1) sermo est, quique erat pronepos Esavi, ab Abraham descendens in quintâ generatione. Nam Abraham genuit Isaac; Isaac genuit Esau; Esau genuit Rahuel; Rahuel genuit Zara; Zara genuit Jobab, sive Jobum (2). Vide hanc de re Salmeronem (3), et Calmetum (4). His pronotatis, jam ultiores ac precipuas de libro Job questiones Biblicas discutiamus.

98. Queres I: « An Job verè extiterit, et res de eo in Scripturâ narrata re ipsâ configerint, vel tantum sint parabola ad patientia exemplar conficta? » — Resp.: Job verè extitit, et vera in libro Job narratur historia, queque re ipsâ contigit. Hæc assertio nostra est contrâ Talmudistas (5), Anabaptistas, Lutherum (6), et quosdam eiam recentiores, inter quos est Joannes Clericus (7); item contra quosdam antiquos, de quibus D. Thomas (8) testatur his verbis: *Fuerunt autem alii, quibus visum est, quod iste Job non fuerit aliquid in rerum naturâ, sed quod fuerit quædam parabola conficta, ut esset quoddam thema ad providentiarum disputationem, sicut frequenter homines confingunt aliqua facta ad disputandum de eis; et quanvis ad intentionem libri non multum referat, utrum sic vel aliter fuerit, refert tamen quantum ad ipsam veritatem.*

Ita doctor Angelicus, quocum et cum unanimi Catholicorum interpretum asserimus, narrationem de Jobi calamitate in sacris litteris consignatam, esse veram historiam, et non fictam tragico-comœdiam ad propinquum patientia exemplum excogitatum. Hæc assertio tam gravibus rationum momentis demonstrari potest, ut Ribera (9) meritò dixerit, dubitationem de hujus historiæ veritate, si non apertam heresim, saltem manifestum esse errorem. Cajetanus ait, non licere hæc de re dubitare, i. e., de veritate historiæ Job. Similiter Sextus Senensis (10) opinionem eorum qui hanc historiam urgant, impium errorem, atque heresim vocat; Bellarminus (11), heresim Hebreorum. Quæ minutatim adducenda duxi, quod novirim, fuisse aut esse nostrâ quoque aetate, qui rem hanc existimaverint alienam esse à fidei erroris periculo. Sed contrarium ulterius patebit ex sequentibus argumentis.

Nam 1^o S. Scriptura manifestè docet et supponit,

(1) Cap. 56, v. 53.

(2) Ibid., v. 40, 45, 47 et 53. Item 1 Paral. 1, 35, 37 et 44.

(3) Proleg. X, cap. 25.

(4) In Dictionar. Bibl., v. Job.

(5) In Bavà Bathrà.

(6) In Symposiacis.

(7) In Judic. Theol. Batav. p. 274.

(8) Proleg. in 1. Job.

(9) Prefat. in Job. c. 4.

(10) L. 8, heresi 10.

(11) L. 1 de Verb. Dei, c. 5.

Jobum exitisse in rerum naturā, dūm (1) ait : *Hanc autem tentationem (cæcitatem oculorum) ideò permisit Dominus evenire illi (Tobiæ seniori), ut posteris daretur exemplum patientiæ ejus, sicut et sancti Job.* Et apud Ezechielem (2) Deus inquit : *Si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noe, Daniel et Job, ipsi justitiâ suâ liberabunt animas;* atqui certum est, Tobiam, Noe et Daniel em fuisse homines in rerum naturā existentes; ergo talis etiam fuit Job, qui cum eisdem in Scripturā expressè ponitur. Præterea S. Jacobus in Epistola Catholica (3) adhortatur ad patientiam exemplo Jobi exercendam : *Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt; sufferentiam Job audistis, etc.*; ergo certum est, Jobum fuisse hominem in rerum naturā existentem. Quæ enim vis esset in adhortatione S. Jacobi, si fictitium, ad quod provocat, Jobi esset exemplum, virtutemque commendaret imitandam, que nunquam in rerum naturā extitit, sed solum in idea hominum conciperetur, essetque conficta? Audiamus denuo doctorem Angelicum (4) idem argumentum his verbis proponentem : *Cicedit.... Ezechielis 14, ex personâ Domini : Si fuerint tres viri in medio ejus, Noe, Daniel et Job, ipsi justitiâ suâ liberabunt animas suas.* Manifestum est autem, Noe et Daniel homines in rerum naturā fuisse; unde nec de tertio eis connuberto, scilicet de Job, in dubium debet venire. Dicitur etiam Jacobi 5 : *Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt; sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis.* Sic igitur credendum est Job, hominem in rerum naturā fuisse. » Hucuscum S. Thomas.

2º Communis est PP. consensus, Origenis, Tertulliani, Cypriani, Basilii, Chrysostomi, Hieronymi, Augustini, Ambrosii, quos Calmet Praefat. in L. Job citat, et plurim aliorum, veram esse historiam Jobi, utpote cuius heroicam virtutem hi Patres predican, ejusdemque natales, calamitates et mortem historicis et chronologicis in tabulis consignant. Sic, ut alios taceam, S. Augustinus (5) appellat *Jobum sanctum et mirabilem virum, qui nec indigena, nec proselytus populi Israel fuit, sed ex gente Idumæa genus ducens, ibidem ortus, ibidem mortuus est.*

3º Tam in Menologiis Græcorum, quām in Martyrologio Ecclesiæ latince B. Jobi memoria celebratur. Nam sexto idus maii, i. e., decimâ maii, apud nos in Martyrologio Romano annuntiatur his verbis : *In terra Hus sancti Job Prophetæ, admirandæ patientiæ viri; apud Gracos verò, teste Natale Alexandr. (6), pridiè nonas maii, i. e., die sextâ maii ejusdem memoria celebratur.* In Menologio Basilii Porphyrogeniti imperatoris, inquit hic auctor, ad dictam diem hæc leguntur : *Memoria Jobi viri justi, et multorum certaminum victoris. Prophetavit autem annos quinque et triginta, ac Christi incarnationem præcessit annis mille nongentis*

(1) Tob. 2, 12.

(2) Cap. 14, v. 14.

(3) Cap. 5, v. 11.

(4) Loc. cit.

(5) L. 18 de Civ. Dei, c. 47.

(6) Tom. 1 Histor. Eccles. Dissert. 13, propositione 4.

viginti et quinque.... Denud etiam duplo majores divitas super terram asservatus, et uxorem resumens, ac liberos suscepimus... in pace dececessit. Similia sunt, quæ in MS. Synaxariis Constantinopolitano, et in Menacis, ac novo Anthologio habentur. In Menacis totum officium ecclesiasticum est de S. Joho, et ejus virtutes, præsentim patientia, dignis laudibus celebrantur in Canone. Eodem die celebratur etiam memoria Jobi justi apud Syros in Typico S. Sabæ, et apud Arabes et Ægyptios in Martyrologio, quod ex Arabicō latine editum est. Ita testatur Natalis Alex. (1). Quis ergo prudens et saue mentis dubitet, Jobum fuisse virum in rerum naturā verè existentem?

4º Tunc judicanda est historia, non parabola, quando nomina adhibentur propria, personarum nimirum, locorum, aliaque exactè determinantur, quæ in fabulis et in parabolis negligi solent, Nam, ut S. Chrysostomus (2) ait : *Neque enim in parabolâ dicenda nomina sunt. Parabolæ illæ sunt, ubi exemplum ponit et tacentur nomina : ubi autem dicitur Abraham, et Prophetæ, et Lazarus, et Moyses, hic verus Lazarus, si verus est Abraham, verus est Lazarus.... Si verum dicit Abraham, verum intelligimus et Lazarum.* Similiter Tertullianus (3) resurrectionem Lazari veram esse historiam, ex nomine Lazarus probat. *Quid illic, inquit, Lazarus nomen, si non in veritate res est?* Cur ergo non pariter veram Jobi existinemus historiam, in quâ tot occurruunt nomina propria, et res aliae individuae ac certe, que planè historie et non parabola aut fabula characterem præ se ferunt. Auditus enim in libro Job in primis proprium nomen Jobi ac terra Hus (4); recensentur ibi nomina amicorum ejus (5) : item numerus filiorum et filiarum ipsius (6); neconon numerus ovium, canelorum, etc. (7), quas possedit; anni quoque vite ejus (8), etc. Atque hæc abundè sufficiunt ad demonstrandum, quod narratio de vita et patientiâ S. Jobi in sacris litteris contenta, non sit duntaxat parabola, sed vera historia.

ARGUMENTA CONTRARIA.

99. Argum. I: Stylus libri Job præsentim in hebreo fabulam sapit; narratio enim partim prosa, partim carmine quasi hexametro et pentametro digesta est, fermè sicut Canticum cantorum, quod ideò patitoriam fabulant et argumentum bucolicum continere agnoscerit; ergo quām parvum liber Canticorum, tam parvum liber Job continet veram historiam, sed tragicomediam (9), vel fabulam poetamicam, aut parabolam.

(1) Loc. cit.

(2) Tom. 2, homil. 1, de Divite, et Lazaro in principio homilie.

(3) De resurrectione carnis.

(4) Job. 1, 1.

(5) Ibid. c. 2, v. 11. Item cap. 42, 9.

(6) Ibid. c. 1, v. 2. Item cap. 42, v. 13.

(7) Ibid. c. 1, v. 3. Item cap. 42, v. 12.

(8) Ibid. cap. 45, v. 16.

(9) Huic errori faveat multorum Protestantium partito libri Job secundum dramatis partes instituta; ex horum mente Cocecius t. 1 *Æxæd.* pag. 78, inquit : « Distribui hic liber variè potest. 1º Ex more tragœ-

— Resp. : Ad veritatem historiæ perinde est, sive liber aliquis carminicè, sive solutâ oratione sit conscriptus, prout sacra et profana literatura exempla satis docent. Numquid enim Cantica Moysis (1), Debora et Barac (2), et hujus generis alia narrationem rerum verè gestarum ornata poetico referunt? Numquid Lucanus, Silius pluresque alii poetae historias versibus ornant? Porro permagnum discrimen est inter historiam Jobi et Canticum canticorum. Hoc enim non habet illos characteres veræ historiæ, quos in libro Job elucere, supra (3) demonstravimus; sed ex toto orationis et argumenti genere ad sacri epithalamii formam exactum est; è contrario in libro Job ea quæ simplicem historiam continent, stylo soluto in primis potissimum duabus capitibus, et in capite ultimo enarrantur. Dixi: *In primis potissimum duabus capitibus, et in cap. ultimo.* Nam in aliis quoque locis libri Job, ut Sanctius (4) censet, non raro est soluta sine metro oratio, ut in capitum multorum exordiis, disputantium proponunt nomina, aut aditus ad disputationem aperitur; quemadmodum cap. 32, ubi sex versus videntur esse à lege metricâ soluti. Cetera deinceps Jobi verba et varia cum amicis colloquia, etc., metro illigantur. Quale autem carminis genus, quæ metri leges in libro Job obtineant, agrè deflniri potest, diversis auctoribus diverse opinantibus; quæ opinionum diversitate viri docti etiam de styli ratione disputant, aliis in Jobo merum hebraismum, aliis merum arabismum videntibus. Sed, ut jam in prefatione ad L. Job observavimus, utrumque extremum hæc in re vitandum est, atque dicendum, librum Job stylo et lingua hebraicâ à Moyse conscriptum esse, non tamen sine idiotismis arabicis et syriacis; testatur enim S. Hieronymus (5) de suâ translatione L. Job in latinum his verbis: *Hæc translatio nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso hebraico arabique sermone, et interdum syro nunc verba, nunc sensus, nunc simul utrumque resonabit.*

Dices: Est incredibile, quod Job in summis tam corporis quam animi doloribus carmina ad uxorem et amicos fuderit, aut hi vicissim virum tot erumnis oppressum allocuti sint versibus, quos in libro Job legimus; ergo iste liber non continet historiam, sed fabulam. — Resp. cum Huetio, Natale Alex., aliquis eruditus viris, probè distinguendum esse inter historie veritatem et scriptioris indeolem atque structuram.

¶ diarum animadvertisit post *prologum*, cuius partes sunt in principio libri, *protasis* à v. 6, cap. I ad v. 9, cap. 2; *epitasis* inde usque ad cap. XXVII; *catastasis* hinc ad sermonem *Elihu*, cap. XXII; *catastrope* sermonem *Elihu*. Deique cum Jobo collocazione, deinde sententiâ, et denum pristinæ felicitatis duplicatione. 2º Possunt quoque hi actus distinguui, lique in scenas distribui. 3º Sumi quoque potest distributio à personis. 4º Atque etiam à sermoni monum vicius, ita Cocejus.

(1) Exod. cap. 15.

(2) Jud. cap. 5.

(3) Vide præced. num. 63.

(4) Proleg. I in L. Job.

(5) Præf. in L. Job.

Nam omnino verum est, Jobum in rerum naturâ extitisse, in acerbissimas calamites incidisse, adiisse ad ipsum uxorem et amicos, verbaque simul cum ipso conseruisse in eam sententiam quam liber Job refert, etc.; verba verò, verborumque collocationem, dispositionem, figuram, et reliquum sermonis ornatum citati auctores repetunt ab ipso scriptore theopneusto, qui librum Job conscripsit, sive dein is fuerit Moyses, sive ipse Job, sive alius à Deo inspiratus scriptor. Potuit nempe Job querimonias, poterant ipsius amici criminaciones suas in eum proferre sensum, quo de facto in S. Scripturâ extant, verbis licet è re natis, et ut se rebat occasio; quem sensum postea scriptor sacer libri Job in metrum seu carmen rededit, retentâ quidem historiæ veritate, stylo tamen et ornata verborum asiaticam poesim plurimum sapiente usus.

100. Argum II. Nomina et rerum et personarum in libro Job scenam redolent, utpote ex argomento hujus libri (sicut in dramatis fieri assolet) deprompta et conficta. Sic persona primaria in factâ hæc tragico-comœdia ad proponendum patientie exemplum instituta vocatur *Job*, i. e., *dolens*, ejus amicus *Baldad*, i. e., *vetus amicitia*, etc. — Resp. : Arcana nominum significatio, praesertim in vocibus ex hebreâ origine derivatis, adeò in S. Scripturâ per frequens est, ut, si inde de personarum fictione statuere licet, historia Biblica quoad plurima in fabulum migrelat; quid enim Adam, Eva, Cain, Abel, Abraham, Isaac, Jacob, Josue, etc. (ut multa alia taceam), nisi arcana notiones ex rebus, quæ contigerunt, hæstrâ? Nempe Deus surpissimè volunt personas nominibus appellari, que congruentem rebus ipsis, quæ geruntur, significationem haberent. Sic, v. g., Abraham, i. e., *pater magne multitudinis* dictus est, eo quod esse pater futurus multarum gentium; Isaac, i. e., *risus*, quia mater in ejus optato partu (1) dixit: *Risum mihi fecit Deus*; Jacob, i. e., *supplantator*, eo quod supplantaverit fratrem (2), et sic de aliis hebreis nominibus (3) loquendo. Imò inde firmum exquisita hebraeorum sapientie argumentum sumi ostendunt Eusebius (4), Cyprianus (5) et Chrysostomus (6). Quid proinde mirum, si Job futurus patientie exemplar, et precipuus Jesu Christi viri dolorum typus ipsa vi nominis dolorem exprimat, aut si exteris nomina in libro Job contenta instituto suo quadrent?

101. Dices I. In libro Job plura occurunt nomina fabulosa, poetis gentilibus usitata. Sic (7) nomina filiarum Job hæc referuntur: *Et vocavit nomen unius Diem, et nomen secundæ Cassium, et nomen tertiae Cornustibum*; atqui hæc sunt nomina propria fabularum,

(1) Genes. 21, 6.

(2) Genes. 25, 25.

(3) Vide Calmeti Dictionar. Bibl., tom. 2; ad finem, ubi versionem litteralem nominum hebreorum, chaldaeorum, syrorum et græcorum in S. Scripturâ occurrentium ponit secundum ordinem alphabeti.

(4) De Prepar. Evang. cap. 3.

(5) De montibus Sina, etc.

(6) Homil. 51.

(7) Job. 42, 44.

qualia apud poetas gentiles in usu erant; ergo liber Job continet fabulam, seu tragicō-comicādiam ad exhibendum patientiæ exemplum. — Resp.: Nomina trium filiarum Job non sunt fabulosa, sed sunt desumpta à virtutibus et speciosa formā dictarum virginum, ac præ se ferunt mirabilem pulchritudinem, et gratiam tum internam, tum externam illarum. Unde S. Gregorius Nyssen. (1) inquit: *Litteræ sacre filiarum Jobi pulchritudinem admiratae, vocibus ipsis existimū hoc miraculum demonstrant, cùm DIETI nomen audimus, honestatem; quemadmodum et Apostolus filios lucis ac diei appellat eos, qui vitam puram agunt. Cassiae appellatione puritatem, ac fragrantiam studiorum; CORNU verò AMALTHEÆ* (2) laudem omnis generis virtutem significantes. Ita S. Greg. Nyss., verbis paululum immutatis. Similiter doctor Angelicus (3) ait: *ET vocavit NOMEN UNIUS DIEM, scilicet, propter claritatem ejus; ET NOMEN SECUNDÆ CASSIAM, quæ est species aromatica, propter suavitatem ipsius; ET NOMEN TERTIÆ CORNUSTIBI. Est autem stibium, quo mulieres utinuntur ad ornatum oculorum, secundum illud, 4 Reg. 9: DÉPINXIT (Jezabel) OCULOS STIBIO, ET ORNAVIT CAPUT SUUM, quod quidem stibium in cornu à mudieribus conservatur, ut habeant ipsum paratum cùm oris fuerit; unde vocavit eam CORNUSTIBI, ad designandam abundantem pulchritudinem oculorum. Unde et de pulchritudine eaurum subditur: Non sunt autem inventæ mulieres speciosæ sicut filiae Job in universâ terrâ.*

Alii memorata nomina filiarum Job non ex virtutibus ei pulchritudine illarum, sed ex ipsis Jobi felicitate, quam post exanthalas suas miserias abundantem consecutus est, repetunt. Sicut, este Sanctio (4), docet Catenæ auctor his verbis: *Primam, inquit, filiam DIEM nominavit, idèo quod ab obscurissimâ aernnarum nocte ad felicitatem restitutam divinitus, quasi ad diei lucem aspicendiæ esset revocatus. Secundam CASSIAM appellavit, quod jam is odoris quidam suavitatem, honorisque voluptate frueretur. Tertiæ AMALTHEÆ CORNU vocavit, quod vitam deinde viserit omni bonorum genere perafluentem.* Tria enim Job in suo certamine, eaque gravissima infortunia pertulerat, ex quibus cum jam esset solitus et liber, tamen illarum memoriam illis filiarum suarum nominibus conservare voluit. Jacuerat in tenebris; quod ipse non semel questus est (5): *In tenebris stravi lectrum meum.* Et (6): *Præstolabar lucem, et eruperunt tenebrae.* In tenebris autem nemo nescit arumnosam exprimi vite conditionem; ut ergo hujus beneficii à Deo profecti, quo ex arumnose vita ad felicem revocatus est, nunquam oblivisceretur, primam filiam appellavit *Diem*, quasi jam evocatus esset ad lucem, neque timeret obscuratum iri splendorem illum, qui post longam

(1) Homil. 9, in Cantica.

(2) Ne mireris S. Gregorium Nyss., loco *Cornu-stibie* dicere *Cornu Amaltheæ*. Nimurum secutus est 70 Interpretes, qui hoc loco pariter habent *Amaltheæ* *Kérou*, *Amaltheæ Cornu*, seu *Cornu Copiae*.

(3) Commentar. in Job. 42, 14.

(4) Commentar. in Job. 42, 14.

(5) Job. 17, 15.

(6) Job. 30, 29.

noctem jam affulisset. Quam gravis esset fector ab ulceroso corpore Jobi, quam ab sterquilino teter odor, etc., satis ex libro Jobi perspicuum est. Cum autem jam gratum undecimque caperet odorem, et ipse ac tota domus efflaret non ingratum, quasi ex pretiosis aromate, idèo filiam secundam appellavit *Cassiam*, quæ est species aromatis, odorem gratissimum et purum spirans. Ad extreum cùm Job exsanguis jam esset, et consumptus macie, corrosus à vermisbus et sanie diffluens, eò denique redactus, ut consumptis carnibus pelli propè nuda adhucrarent ossa, ut ostenderet, quam post finitam miseriam suam assecutus esset speciem intentem, plenam et succidam; idcirco tertiam filiam vocavit *Cornustibii*, id est, vas pigmentum seu antimonio plenum, quo picta facies repente mutatur et alienum colorem ostendit tanquam suum.

102. Scholion I. Dictæ duæ diversæ opinione, explicantes quo consilio illa nomina trium filiarum Job imposita fuerint, possunt conciliari, et velut in unam conjungi, ut Pineda (1) rectè advertit. Dici enim potest, quod nomina illa filiabus Job ex utrâque causâ indita fuerint, cùm ob earundem virginum specialem pulchritudinem tam externam quam internam, tûm ad memoriam eximiae felicitatis à Jobo post finitas calamitates suas obtinente.

Scholion II. Sicut duplex est diversa opinio de causâ, ob quam illa nomina filiabus Job imposita fuerint, itâ duplex diversa est sententia à quo haec nomina illis indita fuerint, à parente cùm nata sunt filie, vel à populo filiarum speciem admirato; utrumque est verisimile, neque facile est definire, utrum illorum magis videatur probabile. Et quidem usitatum fuit, ut Patriarchæ, virisque sancti tale susceptæ soboli nomen imponerent, quod accepti beneficij memoria toties renovaret, quoties filii audiretur nomen, aut ejusdem aspectus occurreret. Sic Joseph filii, quos servitio jam perfactus, et extractus è vinculis suscepit, nomen imposuit, quod ipsum accepti beneficij immemorem esse non sineret. Nam (2) vocavit nomen primogeniti *Manasses* (i. e., oblitus) dicens: *Oblivisci me fecit Deus omnium laborum meorum, et dominus patris mei. Nomen quoque secundi appellavit Ephraim* (i. e., crescentis) dicens: *Crescere me fecit Deus in terrâ pauperitaliæ meæ.* Eodem spiritu Moyses (5) in duobus filiis extraxit volunt suscepti à Deo beneficij familiare monumentum. Primum filium vocavit *Gersom* (i. e., advena) dicens: *Advena sui in terrâ alienâ. Alterum Eliezer* (i. e., adjutorium Dei) dicens: *Deus... patris nuci adjutor meus cripsi me de manu Pharaonis.* Hoc eodem modo videtur Job filiabus suis certa indidisso nomina, ut arumnose fortune non oblivisceretur, ex quâ tanquam è naufragio incolumis emerserat, et ut Dei beneficium recens quotidie viveret in animo memori et grato.

Hac explicatio videtur preferenda, sed neque dispiicit, si dicas haec nomina non à Jobo filiabus indita, sed à populo, postquam harum contemplati sunt

(1) Commentar. in Job. 42, 14.

(2) Genes. 41, 51 et 52.

(3) Exod. 2, 22.

et admirati singularem formam, que omnium in universa terra speciosissime fuisse dicuntur. Est enim valde usitatum, ut homines pro eo nomine, quod in ipso vite exordio à parentibus acceperunt, aliud deinde accipiant à vulgo ob aliquam proprietatem aut notam, quod sive ad commendationem, sive ad convicium ipsis imponitur. Ab exemplis commemorandis abstineo, que passim occurunt; ex sacris litteris aliqua adducam in bujus rei confirmationem peropportuna. Pulcherrima fuit Susanna, ut constat ex S. Scripturâ (1) quae, ut putat Sanctius (2), aliud fortasse nomen habuit à parentibus positum. Vulgus tamen nominum propter admirandam pulchritudinem Susanam vocavit, quod idem valeat ac *lilium*, quod Hebreorum *sosanah* dicitur. Speciosa item erat Esther, ita ut propter pulchritudinem ad regium nomen et thalamum (3) vocata fuerit. Quæ à populo vocata est Edissa, Hebr. *חָדָסָה* hadassa, ab hebraicâ voce *דָּתָה* das, que *myrtum* significat; quod nomen à profanis eamdem ob causam datum est Veneri, quia myro gratus est nitor, et perpetua viriditas. Sie verisimile est, aliud tres Jobi filias à parente nomen habuisse, aliud à populo; sunt autem nomina, quæ nunc legimus, ad indicandam illarum seminarum venustatem accommodata plurimum, ut supra (4) explicavimus.

Scholion III. Job (idem est de populo tunc existente) et Moyses, qui librum Job in linguam hebraicam (5) transtulit, extiterunt ante Homerum omnesque alios, quorum notitiam habemus, scriptores gentiles et veteres poetas, ut jam P. I Script. S. contra Incred. propug. Q. II, demonstravimus: adeoque dicta nomina siliarum Job, quo Job, vel populus illis impousit, non potuerunt ex fabulis gentilium poetarum esse desumpta. Quod si autem postea gentiles poetam ista quam alia plurima nomina aut historias è divinâ Scripturâ suffrati sunt, et ad fabulas converterunt, id nobis non obest.

105. Dices II : In libro Job mentio fit poetici infernalis fluvii Coeyti (6), item fabulosorum nominum Arcturi, Orionis, et Hyadum (7); ergo iste liber non veram historiam, sed fabulam poeticam sapit. — R. : In textu hebreo non legitur Coeytus, sed *תְּאַנְּחָל*, i. e., *torrents*. Unde etiam 70 Interpretes posuerunt *χαράκην*, que vox pariter *torrentem* significat. Ita enim habent: *Ἐγενερήσαντο αὐτῷ χάλιες χαράκης*: Dulces fuerunt ei silices torrentis. Vulgatus autem Interpres (nempe D. Hieronymus), ut rem hanc alia re valde nota et perulgata illustraret, *Coeytum* pro torrente, seu speciem pro genere, *fluvium Arcadiae* (8) pro rapido quovis fluvio posuit; vel etiam ideò nomen Coeyti, qui unus est ex fabulosis fluiis infernaliibus,

(1) Daniel. 13, 2.

(2) Comment. in Daniel. loc. cit.

(3) Esther. 2, 7.

(4) Num. 68.

(5) Vidi prefat. nostram in L. Job.

(6) Job. 21, 33.

(7) Job. 9, 9.

(8) Coeytus, Arcadia amnis est, quem poetæ unum è quatuor inferni fluiis esse communiscentur.

versioni sue inseruit, ut impiorum ad inferos descendens designarei (1). Ceterum nulla adest probabilitatis species, ipsum Jobum, aut Moysem, dum librum Job primitus conscripsit, hanc infernorum fluviorum fabulam agnoscisse, cum hæc omnia non nisi diu post fuerint excutitæ, ut ex supra dictis constat (2).

Sic etiam quando in L. Job (3) legimus: *Qui facit Arcturum, et Oriona, et Hyadas*, nequaquam animo fingere debemus, Job secutum fuisse ethnicorum fabularum, vel stellaris dedisse hæc nomina, que græca originis sunt, sed ea ab interpretibus posita sunt; sicut etiam in S. Judith (4) loco nominis gigantum græcus et latinus interpres posuerunt poetum nomen filii Titan (5). Ceterum hebraice voces, quibus harum stellarum nomina in textu latino respondent, obscuræ sunt, neque eodem ab omnibus interpretibus modo vertuntur. Id ipsum jam observavit S. Hieronymus Comment. in Amos Prophetam, ubi hæc nomina *Arcturum* et *Orionem* deuò legitimus. *Arcturus*, inquit laudatus S. Pater (6), qui hebraicè Kimah dicitur, à Symmacho et Theodosio in Pleiadas vertitur, quem vulgo Bootem vocant, *Orionem* autem, qui hebraicè dicitur *Kesil*, Symmachus absolutè *stellas*, Theodosio interpretatus est Vesperum. Hebrewrus autem, qui nos in Scripturis eruditiv, *Kesil* interpretari putat splendorem, et significare generiter astra fulgentia. »

Scholion : Rectè in hanc rem observat idem S. Hieronymus (7) monens his verbis: « Quandò audimus Arcturum et Oriona, non debemus sequi fabulas poetarum, ridicula ac portentosa mendacia, quibus etiam cœlum infamare conantur... Sed scire hebraicæ nomina, que apud eos aliter appellantur, vocabulū fabularum gentilium in linguam nostram esse translatā. « Qui non possumus intelligere quod dicitur, nisi per ea vocabula, que usū didicimus, et errore combilimus. »

104. Argum. III. Non est credibile, quod Job vir tam potens, tam omnibus charis, omnesque inter Orientales paulò ante spectatissimus, repente p̄a miseriæ et egestate ad sterquilinium redactus fuerit; et quod ipsius amici, viri utique principes, qui consolandi gratiâ venerant, passi sint Jobum jacere tamdiu in sterquilino ulcerosum et nudum, immo eumdem ad tam miserandum rerum articulum redactum, verborum acerbitate multò exulcerant vehementius: præterea incredibile est, Jobi uxorem (nt 70 Interpretes tradunt) in suâ ditione securum ancillæ munus obiisse et vixisse mendicato; ergo liber Job non historiam, sed fabulam comicam continet, ad exhibendum patientiæ exemplum excogitam. — R. : Vetera historia, quia non raro repugnat moribus nostris, et adjuncta seu circumstantias quasdam omittit, multa habet apparenter absona, quæ tamen re ipsé contigerunt. Ceterum nihil supra fidem in Jobi histo-

(1) Vide Calmet, Comment. in Job. 21, 33.

(2) Num. 69, Scholion III.

(3) Job. 9, 9.

(4) Judith. 16, 8.

(5) Vide Calmet, Comment. in Judith. 16, 8.

(6) Comment. in Amos 5, 8.

(7) Ibidem.

ri narrari, facile intelliget is, qui in Jobo typum Jesu Christi, Deique in eo patientie exemplar elaborantis consilium; datum insuper dæmoni in Jobi bona et corpus seviendi facultatem consideraverit. Et profectò, quicumque perpenderit traditam esse Satanæ potestatem in omnes Jobi facultates, et ea que hominum opinione numerantur in bonis, una excepta vita (1); non mirabitur, tam amplam et fortunatam domum tam grandi ac subitâ collapsam ruinâ, et hominem amicos benè in tantum dominum ac parentem prius affectos, repente abalienatos esse, atque eundem non solum inclementer et durè, sed etiam superbè atque ignominiosè tractâsse, dæmon nimirum ad ista vehementer incitante (2). Non erat Jobo minus potens, aut minus de suis, reque publicâ benè meritus David, et tamen relictus est et proditus à suis, impias manus adversus ipsum armante rebellii filio Absalome. Accedit, quòd, cùm S. Job placuisse Deo cognovisset, ut ipse nudus et ager patetur relictus à suis, ipse met in seipsum cooperari cum Deo voluerit, et illum locum, ac quasi palæstram tam duri certaminis eligere, quam putabat ad executionem divini consilii opportunam magis. Quare sterquilinum elegit, ut cruciaretur forto, et soli duritie, ubi ut bono, qui benè divinae noverat providentiae omnia suaviter disponentis morem, salutem sperabat propinquam magis, et si placeret Deo, prioris fortuna restauracionem. Ad extreum, ut supra diximus, etiam illud observandum est, quòd in Jobo florente primum, deinde abjecto, et à domesticis et amicis exagitato, ac tandem ad majorem gloriam revocato, expressa sit Christi Salvatoris imago, qui non minus ab illis, apud quos nomen obtinuerat illustre, derelictus est, et exagitatus multè acerbius, quam Jobus. Quòd si Christus à cognatis, inò et à Patre divino, ut in cruce moriens palam edixit, derelictus est, et ad illam carnificinam, et ignominiam adactus, ad quam non pervenit Jobus; quid mirum, si in typo accidisse videamus, quod in figurato, atque adumbrato multò acerbius contigisse, negare potest nemo?

Ex dictis facilè patet, quid ad ea, quæ de miseriâ et inopâ uxoris Job ex 70 Interpretibus allata sunt, respondendum sit. Qui enim, quas in calamitates Job devenerit, considerat, nihil circa egestatem uxoris incredibile animadverteret. Addé, quòd haud adeò raro in historiis tam sacris, quam profanis occurrant similes tristissime rerum maximarum conversiones, et illustrissimæ ruine. Ceterum additamenta græca libri

(1) Job. 2, 6.

(2) Inò aliqui putant, dæmonem, ut olim per serventem, vel etiamnum per energumenos, ita per uxorem Jobi locutum. *¶* Vere, inquit Chrysostomus (Hom. 5 in Job.), diabolus verba sunt hac quoniam torquentis uxorem. *¶* Et Origenes (L. 2 in librum Job.) in illa verba Scripturae (Job. 2, 9): *Dixit ad eum uxor ejus, ita commentariu: Uxorem dixit dixisse, sed verè diabolus dixit. Sie namque et olim ait: Dux serpens ad mulierem. Serpentem dixit dixisse, sed non serpentes dixit, sed diabolus, qui per serpentem locutus est. Sie et nunc istibz uxorem dicit dixisse, sed verè non uxor dixit, sed adversarius, qui per uxorem est locutus.*

Job, quale etiam est illud de egestate uxoris Job, in nostrâ Vulgatâ latinâ non continentur; inò, neque in translatione grecâ 70 Interpretum in Polyglottis card. Ximenii; quamvis eadem extent in polyglotis Biblis Waltoni, in quibus (Job 2, 9) oratio uxoris ad Jobum in versione grecâ 70 Interpretum latinè redditâ exprimitur his verbis: *Quousque sustinebis.... in putredine vermium sedes pernoctans sub dio; et ego errans et ancilla, loc. m ex loco, et domum è domo, expectans somum, quando occidet, ut requiescam ab arumnis et doloribus, qui me nunç prenunt, etc.* Hanc orationem etiam græci Patres agnoscunt, et quidam illorum eam luculentiter explicant. Sic S. Basilius (1) uxorem ad Jobum ita locutam inducit: *Vaga et ancilla obero, regina seruo, et ad meorum fanulorum manus respicere coacta sum, et quæ multis olim nutriti, benè nunc mecum agi existimo, si enutriri ex alienis.* Eodem ferme modo sermonem uxoris ab Jobum referunt Chrysostomus et Origenes. Plura de his additamentis libri Job recenset Hermannus Goldhagen (2).

105. Argum. IV. In Jobo habemus hominem gentilem, et gentilium poesin affectantem; concilium enim Dei cum Angelis, et inter eos Satanam instar momi dicta Dei carpentis inducit (3); ubi videmus personas et res planè confitas; ergo liber Job est fabula poetica. Ita Spinoza (4). — Resp.: Illoc argumentum Spinozæ impictate et falsitate plenum est. Nam 1°, quamvis Job non fuerit Judeus, sed gentilis eo sensu, quòd legem scriptam (nempe Mosaicam) nullam sciret, fuit tamen vir simplex et rectus, ac timens Deum et recedens à malo (5), ipsisque Hebreis, tanquam absolutum exemplar virtutum propositus est. Cæterum quòd inter gentiles, (i. e., non profidentes, nec subjectos legi Mosae) dati fuerint quidam homines sancti et justi, quales prater Jobum fuerunt Melchisedech et alii, nōrunt omnes, qui in theologiâ et scientiâ scripturistica non sunt prorsus peregrini. 2° Gentilium poesin non potuit affectare Job, utpote qui dudum ante grecorum poetarum tempora librum suum exaravit (6). Et licet hic liber metro ligato maximam partem compositionis sit (7), à poetarum tamen fabulis longissimè recedit (8). 3° Nihil est absurdum aut impossibilis in ille Dei cum filiis Dei seu Angelis habito concilio, Satanaque interventu (9), sive dein dicatur, haec tantum referri figuratè, et velut per figuram prosopopoeia aut potius mimescens, per quam verarum personarum verba et dicta, interdum etiam gestus per imitationem effinguntur, et representantur, ita, ut cit. loc. libri Job solum significetur omniscientia et providentia Dei,

(1) Vide S. Basilius opera ex editione Mauriana tom. 3, in Appendice, Sermone XIII de patientia et longanimitate, pag. 546.

(2) Introduct. in S. Scriptur. P. II, num. 422, pag. 215.

(3) Job. 1, 6, 13. Item cap. 2, v. 1, 7.

(4) Tract. Theol. cap. 10.

(5) Job. 1, 1.

(6) Vide supra, num. 59, Scholion III.

(7) Vide supra, num. 66.

(8) Vide supra, num. 65.

(9) Job. 1, 6, 13. Item Job. 2, 1, 7.

et machinationes mala demonum, vel custodia Angelorum, ut volunt Emmanuel Sā (1), et Mariana (2) cum aliis, et docere videtur ipse Origenes (3); sive dicatur, haec omnia per solam visionem seu revelationem divinam, quasi ita peracta essent, sacro scriptori librum Job exaranti divinitas fuisse ostensa, ut vult Polychron., Eusebius, et Hugo (4); fernè sicut Zachariae Prophetæ cap. 3, 4, etc., Deus ostendit *Iesum Sacerdotem magnum stantem coram Angelo Domini, et Satanam stantem à dextris ejus, ut adversaretur ei*; sive denique (quod verisimilis est) reapsē talia concilia Dei cum Angelis, et interventu Satanae evenisse dicamus, eo tamen, qui spiritibus convenit modo, ita ut colloquia illa Satanae cum Deo, seu potius cum Angelo quodam Dei nomine in concilio presidente (5) fuerint solummodo spirituales cogitationum manifestationes, prout explicat Ribera (6), aliquie. Certè verum aliud colloquium Satanae cum Deo et Angelis sonant simpliciter verba Scripturæ loc. cit. posita: et ita sentiunt Athanasius, Lactantius, Augustinus et Gregor. Nazianz. Ille tamen concilium non est habitum in cœlo, ex quo scimus cecidisse Satanam, sed in terrâ, et fortè in domo S. Jobi, in quâ etiam erant hujus filii, corumque tutelares genii. Unde dūm S. Scriptura ait filios Dei, seu Angelos adstitisse coram Domino, hoc non intelligendum est de assistentiâ in cœlo, sed in terrâ, quia Deus sub immensitate omnia replet, et ubique est in cœlo et in terrâ. Eleganter hanc rem explicat S. Athanasius (7). Cūn enim quæsivisset his verbis: *Cum ex cœlo diabolus prolapsus sit, quomodo scriptum est in libro Job, quod ingressi sint Angeli Dei, ut starent in conspectu Dei, et in medio eorum diabolus?* Respondet his verbis: *Non dicit Scriptura, quod in celis diabolus venerit in medio Angelorum. Manifestum igitur est, quod in terrâ. Etenim ubicumque sint Angeli, adstant Deo. Verum sciendum est, quod per sanctum aliquem Angelum diabolus est Deus locutus; quemadmodum etiam reges per hominem aliquem intermedium altoquuntur adversarium.*

Scholion. I. Addendum hile est, quod Deus non tantum mediât per alium Angelum, sed immediatè per seipsum possit alloqui Angelos seu bonos seu malos, nempe bonis aliquid per illustrationem manifestando, aut inspirando, malis verò vias eorum injustas et negotia mala increpando, aut electorum contra illos iustitiam proponendo, vel ut justorum innocentiam tentent, eis permittendo. Vicissim Angeli boni loquuntur ad Deum per affectus voluntatis, aut desideria, vel motus admirationis, obsequii, amoris. Diabolus verò loquitur ad Deum, cùm vel vias suas et negotia insinuat, non occultum aliquid Deo revelando, sed sciendo agnoscendo, quod actus suos oculis divine majestatis occultare non possit; vel cùm electorum innocentiam fictis criminibus accusat, aut tentandam eorum innocentiam postulat (1).